
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Comune di Alagna Valsesia 
Im Land - Comunità Walser 

Piazza degli Alberghi, 20 – 13021 Alagna Valsesia 
tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it 
 

PROVINCIA DI VC 
_____________ 

 
 
 

SERVIZIO TURISMO 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 181 DEL 18/09/2025 
 
 

 
OGGETTO: 
 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL RIFUGIO ZAR SENNI DI VALZER IVANA 
ANNA PER LA SOMMINISTRAZIONE DEI PRANZI IN OCCASIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI LEGATE AL MILLENNIO DELL'ALPE OTRO - CIG: 
B83844D798. 
 

 
L’anno duemilaventicinque, del mese di settembre, il giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO 
 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 12/2024, con cui è stata conferita al Segretario 
Generale Reggente la responsabilità degli Uffici e dei Servizi comunali, ai sensi dell’Art. 50 
comma 10, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL;  
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE la sottoscritta non si trova  rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023 e, infine art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 

../../../UT_Ragioneria/Desktop/www.comune.alagnavalsesia.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PREMESSO CHE: 

- L’Alpe di Otro ha origini molto antiche e non determinabili con precisione, ma la 
stessa entra nella storia con un atto del 10 giugno 1025 (più volte citato dagli storici 
valsesiani in questi ultimi secoli e oggi custodito presso l’Archivio di Stato di Novara) 
consistente in una concessione di terre da parte del re di Germania e futuro 
imperatore Corrado II al vescovo di Novara Pietro III, nella quale si fa menzione di tre 
località valsesiane: la rocca di Uberto, nelle vicinanze di Varallo, l'alpe di Otro ad 
Alagna Valsesia e il Ponte di Varade; 

- L’Alpe di Otro pertanto quest’anno celebra l’importante traguardo di 1000 anni di 
storia ufficiale e il Consorzio di Otro e Pianmisura in collaborazione con 
l'Amministrazione comunale ha organizzato per festeggiare l’anniversario molteplici 
iniziative ed eventi; 

- Alcuni degli eventi organizzati prevedevano anche la somministrazione del pranzo ai 
partecipanti, nello specifico: 

 Festa delle Erbe del 31 Maggio 2025: un evento in cui i partecipanti, 
accompagnati da guide escursionistiche, hanno avuto modo di conoscere le 
erbe spontanee commestibili tradizionalmente utilizzate nelle ricette tipiche di 
montagna; 

 Festa dei Pastori e del ricordo del 05 Luglio 2025: evento dedicato ai pastori, 
con una fiera che ha previsto l’esposizione di animali e un mercato di prodotti 
locali e artigianali, accompagnata dalla Mostra dei Ricordi, consistente 
nell’esposizione di ritratti dei pastori che un tempo frequentavano l’Alpe di 
Otro; 

 Festa della Madonna delle Nevi del 05 Agosto 2025: festa tradizionale con 
messa e incanto delle offerte; 

 Presentazione del Libro “Monte Rosa” di Carlo Meazza del 22 Agosto 2025; 

 Incontro delle Comunità Valsesiane del 06 Settembre 2025: Evento al quale 
sono state invitate a partecipare tutte le Comunità valsesiane, in abito 
tradizionale, per una giornata di incontro e festa comune; 

- Il Comune di Alagna Valsesia si è reso disponibile a sostenere il costo della 
somministrazione dei pranzi per gli eventi sopra elencati; 

VISTO ORA il preventivo pervenuto dal Rifugio Zar Senni di Valzer Ivana Anna con sede in 
Frazione Follu di Alagna Valsesia, P.IVA 02589720024 – C.F. VLZVNN68L67L669T e 
registrato al protocollo dell’Ente al n. 5321 del 08.09.2025 per la somministrazione dei pranzi 
in occasione delle manifestazioni, così meglio specificati: 

- N.40 pranzi suddivisi nelle giornate: 

 Festa delle Erbe; 

 Festa dei pastori; 

 Festa della Madonna delle Nevi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Presentazione del Libro “Monte Rosa” di Carlo Meazza; 

- N.126 pranzi stimati per l’Incontro delle Comunità Valsesiane; 

DATO ATTO CHE, come si evince dal preventivo sopra citato, il Rifugio Zar Senni ha chiesto 
un compenso pari a €. 4980,00 oltre IVA al 10%; 

RITENUTO il prezzo offerto congruo e conveniente, oltre che inferiore ai limiti di legge – art. 
50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 – per poter affidare direttamente il servizio al 
Rifugio Zar Senni; 

DATO ATTO CHE la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione degli 
incarichi sopra indicati sono le seguenti: affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 tramite ordinativo ex art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 ai sensi 
del quale sotto alla “mini-soglia” di € 5.000,00 beni e servizi possono essere acquistati anche 
senza avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RILEVATO che, per il presente impegno di spesa, è stato richiesto il seguente C.I.G. 
B83844D798 per il Rifugio Zar Senni di Valzer Ivana Anna; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, c.1, della L. 13/08/2010 n. 136 per assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i 
subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese nonché i concessionari di 
finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati ai lavori, ai servizi e alle 
forniture pubblici debbano utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 
banche o presso la società Poste italiane spa, dedicati, anche non in via esclusiva alle 
commesse pubbliche; 
 
RILEVATO che in caso di mancato rispetto della sopracitata norma da parte dell’affidatario si 
procederà, ai sensi di legge, alla risoluzione del rapporto giuridico tra le parti; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 
che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui 
controlli interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
RILEVATO che sussiste il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs.267 del 18-08-2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito agli atti d’ufficio, e in 
scadenza dopo 120 giorni, in data 11-09-2025; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RILEVATO CHE i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente 
determinazione sono soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 esecutivo; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
quanto segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alagna Valsesia.  Responsabile Procedimento: Dazza Paola Maria Carla  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa espresse e qui integralmente 
richiamate, il preventivo di spesa fornito dal Rifugio Zar Senni di Valzer Ivana Anna 
con sede in Frazione Follu di Alagna Valsesia, P.IVA 02589720024 – C.F. 
VLZVNN68L67L669T, acquisito al protocollo dell’Ente n.5321 in data 08.09.2025 che, 
per la somministrazione di n.166 pranzi in occasione delle manifestazioni legate al 
millennio dell’Alpe di Otro, ha richiesto la somma complessiva di € 4980,00 – oltre 
IVA di legge 10%; 

2. DI PROVVEDERE all’assunzione dell’Impegno di spesa in favore del Rifugio Zar 
Senni di Valzer Ivana Anna con sede in Frazione Follu di Alagna Valsesia, P.IVA 
02589720024 – C.F. VLZVNN68L67L669T, per l’importo complessivo di € 5478,00 
(IVA 10% compresa) sul cap.2560/1/1 codice D.lgs. 118/2011 07.01.1 Missione 07 
Programma 1 Titolo I macro-aggregato 103 del corrente Bilancio di Previsione 2025, 
che presenta la necessaria disponibilità; 

3. DI DARE ATTO CHE: 

 il codice C.I.G., assegnato al presente impegno di spesa e da comunicare al 
Rifugio Zar Senni è B83844D798; 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

4. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa ad avvenuta esecuzione della 
fornitura richiesta e dietro presentazione di regolari fatture ed all’acquisizione dei l 
DURC e delle relative dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente al Rifugio Zar Senni, per il seguito di sua 
competenza. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Antonella Mollia 
Firmato digitalmente 

 
 

                                                        


